

平成27年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月14日

上場会社名 株式会社ホクリヨウ

上場取引所 東

コード番号 1384 URL <http://www.hokuryo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 米山 大介

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画部長

(氏名) 進藤 正紀

TEL 011-812-1131

四半期報告書提出予定日 平成27年7月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年8月期第3四半期の連結業績(平成26年9月1日～平成27年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年8月期第3四半期	11,544	—	829	—	837	—	545	—
26年8月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 27年8月期第3四半期 599百万円 (—%) 26年8月期第3四半期 —百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年8月期第3四半期	85.27	—
26年8月期第3四半期	—	—

(注) 当社は、平成26年8月期第3四半期においては、四半期連結財務諸表を作成していないため、平成26年8月期第3四半期の数値及び平成27年8月期第3四半期の対前年同四半期増減率の記載をしております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年8月期第3四半期	11,048	5,196	47.0
26年8月期	9,705	3,942	40.6

(参考) 自己資本 27年8月期第3四半期 5,196百万円 26年8月期 3,942百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年8月期	—	0.00	—	20.00	20.00
27年8月期	—	0.00	—	—	—
27年8月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(平成27年7月14日)公表いたしました「配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 平成27年 8月期の連結業績予想(平成26年 9月 1日～平成27年 8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,390	16.2	872	147.3	895	116.2	531	870.9	79.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年8月期3Q	7,459,000 株	26年8月期	5,829,000 株
② 期末自己株式数	27年8月期3Q	— 株	26年8月期	— 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年8月期3Q	6,399,330 株	26年8月期3Q	— 株

(注) 当社は、平成26年8月期第3四半期においては、四半期連結財務諸表を作成していないため、平成26年8月期第3四半期における期中平均株式数(四半期累計)を記載していません。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、政府による経済政策や日銀の金融緩和策の継続を背景に輸出企業の業績や雇用情勢が改善し、景気は穏やかな回復を続けております。

鶏卵業界におきましては、円安で飼料価格が高止まりしていることを背景に、当第3四半期連結累計期間（平成26年9月1日～平成27年5月31日）における鶏卵相場の北海道相場Mサイズ平均は1キロ216円80銭と、前年同期間比0円42銭高となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は11,544,724千円、営業利益は829,439千円、経常利益は837,063千円、四半期純利益は545,648千円となりました。

セグメント別の業績を示すと、次のとおりであります。

①鶏卵事業

当セグメントにおきましては、鶏卵の販売重量47,130トンとなり、鶏卵相場は堅調に推移しており売上金額は9,998,908千円となりました。

営業利益は、飼料価格が高止まりしているものの堅調な相場による影響で1,065,248千円となりました。

②食品事業

当セグメントにおきましては、札幌圏及び道東圏での販売増が寄与し売上金額は1,545,088千円となりました。

営業利益は、適正な利益確保に注力したことで70,259千円となりました。

③その他

当セグメントにおきましては、売上金額は726千円、営業利益は115千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べて1,342,777千円増加し11,048,707千円となりました。

流動資産は4,245,364千円となりました。これは、主として公募及び第三者割当増資による新株式の発行により現金及び預金が694,425千円増加したこと等によるものです。

固定資産は6,803,342千円となりました。これは、主として有形固定資産の取得により建物及び構築物が262,924千円、機械装置及び運搬具が126,662千円増加したこと等によるものです。

②負債

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べて88,971千円増加し5,852,430千円となりました。

流動負債は3,705,295千円となりました。これは、主として借入返済による1年内返済予定の長期借入金114,440千円、法人税等の納付により未払法人税等が220,717千円減少したこと等によるものです。

固定負債は2,147,134千円となりました。これは、主として借入による長期借入金336,960千円増加したこと等によるものです。

③純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べて1,253,805千円増加し5,196,276千円となりました。

これは、主として四半期純利益545,648千円の計上等により利益剰余金が506,788千円増加、公募及び第三者割当増資による新株式の発行により資本金及び資本剰余金がそれぞれ346,782千円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年8月期の通期の連結業績予想につきましては、平成27年7月8日に発表した予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

（4）追加情報

（税効果会計に使用する法定実効税率の変更）

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成27年法律第9号）及び「地方税法等の一部を改正する法律」（平成27年法律第2号）が平成27年3月31日に公布されたことに伴い、当第3四半期連結累計期間の繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用した法定実効税率は、前連結会計年度の35.3%から、回収又は支払が見込まれる期間が平成27年9月1日から平成28年8月31日までのものは32.8%、平成28年9月1日以降のものについては32.0%にそれぞれ変更されております。

この税率変更により、繰延税金資産の金額（繰延税金負債の金額を控除した金額）が2,059千円減少し、その他有価証券評価差額金が5,364千円、法人税等調整額が7,424千円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,355,792	2,050,218
受取手形及び売掛金	1,603,858	1,807,934
商品及び製品	118,341	141,131
仕掛品	11,876	14,226
原材料及び貯蔵品	107,361	101,539
その他	158,661	133,207
貸倒引当金	△3,859	△2,893
流動資産合計	3,352,031	4,245,364
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,591,642	3,854,567
機械装置及び運搬具（純額）	830,167	956,829
土地	1,141,582	1,141,582
その他（純額）	223,694	194,316
有形固定資産合計	5,787,087	6,147,296
無形固定資産	87,197	85,248
投資その他の資産		
投資有価証券	383,199	459,548
その他	99,223	113,681
貸倒引当金	△2,810	△2,432
投資その他の資産合計	479,612	570,797
固定資産合計	6,353,898	6,803,342
資産合計	9,705,929	11,048,707
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,459,461	1,417,147
電子記録債務	163,209	261,488
短期借入金	635,000	635,000
1年内返済予定の長期借入金	566,198	451,758
未払法人税等	295,431	74,713
環境対策引当金	591	—
賞与引当金	85,000	123,067
役員賞与引当金	17,200	—
その他	774,833	742,120
流動負債合計	3,996,924	3,705,295
固定負債		
長期借入金	1,609,047	1,946,007
退職給付に係る負債	102,050	113,923
役員退職慰労引当金	47,000	62,672
その他	8,436	24,532
固定負債合計	1,766,533	2,147,134
負債合計	5,763,458	5,852,430

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	300,750	647,532
資本剰余金	—	346,782
利益剰余金	3,583,935	4,090,724
株主資本合計	3,884,685	5,085,039
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	57,785	111,237
その他の包括利益累計額合計	57,785	111,237
純資産合計	3,942,471	5,196,276
負債純資産合計	9,705,929	11,048,707

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年5月31日)
売上高	11,544,724
売上原価	9,229,020
売上総利益	2,315,703
販売費及び一般管理費	1,486,264
営業利益	829,439
営業外収益	
受取利息	139
受取配当金	3,843
仕入割引	16,323
受取賃貸料	34,271
その他	19,164
営業外収益合計	73,744
営業外費用	
支払利息	15,008
賃貸費用	14,486
株式交付費	5,099
株式公開費用	30,837
その他	687
営業外費用合計	66,119
経常利益	837,063
特別利益	
固定資産売却益	408
特別利益合計	408
特別損失	
固定資産売却損	286
固定資産除却損	44,127
特別損失合計	44,413
税金等調整前四半期純利益	793,058
法人税、住民税及び事業税	246,035
法人税等調整額	1,374
法人税等合計	247,409
少数株主損益調整前四半期純利益	545,648
四半期純利益	545,648

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	当第3四半期連結累計期間 （自 平成26年9月1日 至 平成27年5月31日）
少数株主損益調整前四半期純利益	545,648
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	53,452
その他の包括利益合計	53,452
四半期包括利益	599,100
（内訳）	
親会社株主に係る四半期包括利益	599,100

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成27年2月20日に東京証券取引所市場第二部に上場し、公募増資を行い平成27年2月19日に払込が完了しております。また、株式上場に関連してオーバーアロットメントによる売出しに伴う第三者割当増資を行い平成27年3月23日に払込が完了しております。これらにより新規で1,630,000株の株式発行を行いました。

その結果、当第3四半期連結累計期間において資本金及び資本剰余金がそれぞれ346,782千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において資本金が647,532千円、資本剰余金が346,782千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第3四半期連結累計期間（自 平成26年9月1日 至 平成27年5月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	鶏卵事業	食品事業	計		
売上高					
外部顧客への 売上高	9,998,908	1,545,088	11,543,997	726	11,544,724
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	9,998,908	1,545,088	11,543,997	726	11,544,724
セグメント利益	1,065,248	70,259	1,135,507	115	1,135,623

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飼料及び包装資材の販売事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,135,507
「その他」の区分の利益	115
全社費用（注）	△306,184
四半期連結損益計算書の営業利益	829,439

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。